[image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Três Passos
Comissão de Constituição, Redação e Bem-Estar Social
Comissão de Orçamento, Finanças e Infraestrutura Urbana e Rural

Ata de Reunião Extraordinária nº 3/2018

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h30min, os vereadores Arlei Luis Tomazoni, Edivan Nelsi Baron, Ivo Herton Zügel, Maria Helena Gehlen Krummenauer, Marli Franke, Nader Ali Umar, Rosani Cladir Antunes do Nascimento, Vinicius Bindé Arbo de Araújo. RELAÇÃO DA MATÉRIA DISTRIBUÍDA PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, REDAÇÃO E BEM-ESTAR SOCIAL: projeto de lei nº 42/18 – Autoriza o Poder Executivo de Três Passos a ceder servidor público ao Município de São Francisco de Paula. A orientação jurídica afirmou pela viabilidade da proposição, solicitando apenas que se verificasse o art. 53, § 5º, da LC nº 18, de 2011, o qual relaciona que a cedência será concedida pelo prazo máximo de 01 (um) ano, podendo ser renovada anualmente se assim convier às partes interessadas. Dessa forma, a redação do § 1º do art. 4º do projeto merece ser ajustada, via mensagem retificativa do Prefeito, conforme solicitação já realizada, para deixá-la nas mesmas letras do regime jurídico e impedir qualquer contestação por parte do TCE/RS. O Executivo, por sua vez, encaminhou a esta Casa Legislativa Mensagem Retificativa alterando o projeto conforme orientação técnica. A Comissão deu parecer favorável e o projeto seguirá para votação em Plenário. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovado por unanimidade, pela normal tramitação do projeto de lei nº 42/18. A gravação desta reunião ficará arquivada em formato de áudio mp3 e disponível por sete dias no site da Câmara Municipal – www.trespassos.rs.leg.br, bem como na Secretaria desta Casa Legislativa pelo período de 1 (um) ano, conforme determina a Resolução nº 1/2014. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a presente ata, que vai assinada por todos os membros das Comissões Permanentes.

[bookmark: _GoBack]Comissão de Constituição e Redação:

Presidente: Edivan Baron ____________________________

Relatora: Rosani do Nascimento__________________________

Comissão de Orçamento e Finanças:

Presidente: Vinicius de Araújo __________________________

Relator: Arlei Tomazoni ______________________________

image1.png
0